
OGGETTO: Indizione gara d'appalto per l'affidamento delle “Opere da impiantista per
l'installazione di impianto di condizionamento secondo e terzo piano sede
di Breno”.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo ff: Dott.ssa Cristina Lazzati

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- l’art. 6 della LR 30 settembre 2009, n.33, così come emendato dalla LR n.23/2015,

ha previsto che “sono istituite le Agenzie di Tutela della Salute denominate ATS, come da
allegato 1 che costituisce parte integrante della presente legge”; enti dotati di personalità
giuridica di diritto pubblico e di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale, con-
tabile, gestionale e tecnica a cui il Legislatore attribuisce una serie di compiti in parte già
assolti dalle ASL istituite ai sensi della LR 31/1997;

- l’art.7 della citata LR 33/2009, così come emendato dalla LR 23/2015, prevede che
sono state istituite le Aziende Socio Sanitarie Territoriali, di seguito denominate ASST, co-
me da All.1, enti dotati di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia organiz-
zativa, amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica, che concorrono con
tutti gli altri soggetti erogatori del Sistema, di diritto pubblico e privato, all’erogazione dei
LEA e di eventuali livelli aggiuntivi definiti dalla Regione con risorse proprie, nella logica
della presa in carico della persona, funzioni già svolte dalle AO ed in parte dalle ASL;

- in relazione alla costituzione degli enti succitati, si prevede all’art.2 della L.R. 23/
2015, rubricato “disposizioni finali e disciplina transitoria”, al co.4, che in ordine alla regola-
zione della fase transitoria sia garantita la continuità nello svolgimento delle funzioni e nel-
l’erogazione delle prestazioni e al co.8 che alla data delle deliberazioni di cui al co.4 (ov-
vero delle deliberazioni di costituzione delle singole ATS e ASST): le ATS subentrano nei
rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo alle ASL; le ASST subentrano nei rapporti
giuridici attivi e passivi facenti capo alle AO;

- per effetto delle disposizioni normative sopra richiamate sono stati costituiti i se-
guenti enti:
- con DGR n.X/4498/2015 è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’ASST della Valcamoni-
ca, derivante dallo scorporo delle funzioni attribuite all’ATS della Montagna;
- con DGR n.X/4471/2015, é stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’ATS della Montagna,
con sede legale in Sondrio Via N. Sauro, 38 e con sedi operative presso la sede dell’ASST
della Valcamonica e dell’ASST dell’Alto Lario;

- l'ATS della Montagna attualmente occupa il secondo e terzo piano dello stabile del-
l'ASST della Valcamonica sito in Via Nissolina 2 nel Comune di Breno;

-  con nota  depositata  agli  atti,  la  direzione dell'ATS della  Montagna  ha  richiesto
l'installazione di un impianto di condizionamento a servizio dei locali in uso all'ATS della
Montagna, presso lo stabile di Breno;

CIO' PREMESSO il Responsabile del STP ha predisposto il  progetto esecutivo e la
documentazione  necessaria per indire gara d'appalto per  l'affidamento delle “Opere da
impiantista per l'installazione di impianto di condizionamento secondo e terzo piano sede
di Breno”.

VISTO  il  progetto  esecutivo  agli  atti  da  cui  deriva  il  seguente  Quadro  Tecnico
Economico riepilogativo:
Lavori € 72.698,20

Oneri per la sicurezza specifici € 1.301,80

Totale Lavori € 74.000,00



Somme a disposizione

IVA 22% lavori € 16.280,00

Spese tecniche incentivi € 1.184,00

Imprevisti € 816,00

Totale somme a disposizione € 18.280,00

Importo complessivo € 92.280,00
VISTA la normativa vigente in particolare il Legge n.120/2020;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo ff e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare il  progetto esecutivo e la documentazione di gara, predisposti dal
Responsabile del STP, per le “Opere da impiantista per l'installazione di impianto di con-
dizionamento secondo e terzo piano sede di Breno”, depositata agli atti presso il STP;

2 - di nominare RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 il  Geom. Francesco
Minolfi - Responsabile dell'Ufficio Tecnico;

3 - di nominare Direttore dei lavori, ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 il colla-
boratore tecnico del STP Geom. Gian Mario Gazzoli;

4 - di indire  gara d'appalto per le “Opere da impiantista per l'installazione di impianto
di condizionamento secondo e terzo piano sede di Breno”, da espletare  tramite piattafor-
ma  telematica  SinTel  e  ai  sensi  dell'art.1,  co.2,  lett.b)  del  L.  n.120/2020  mediante
procedura negoziata, senza bando, di cui all'art.63  del D.Lgs n.50/2016, con esclusione
delle offerte anormalmente basse ai sensi del co.8, art.97 del D.Lgs n.50/2016;

5 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a
carico dell'Azienda;

6 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: INDIZIONE GARA D'APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DELLE “OPERE DA 
IMPIANTISTA PER  L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO 
SECONDO E TERZO PIANO SEDE DI BRENO”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 21/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 21/04/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2021-04-29T14:21:03+0000




